A. Š.

Libri recentiores*)

- J. Bilz.* Die Trinitätslehre des h. Joh. v. Damaskus. Paderb. Schön. 1909.
- Lepicier,* De stabilitate et progressu dogmatis. Roma 1909.
- Ferd. Cavallera.* Le prétendu schisme oriental de 343 à 398. 1909, p. 15
(seorsum expressa commentatio e Nouv. Revue théologique). Contra
Turmel.
- Darwell Stone.* A history of the Doctrine of the holy Eucharist. T. I. London,
Longmans, Green and Co. 1909 XII+410 (p. 133—192 de theologia
orientali a saec. VI—XX de hac re).
- Martin Grabmann.* Die Geschichte der scholastischen Methode. I. Bd. Freib.
i. B. 1909 XIV+354.
- L. Denneweld,* Der alttestamentliche Kanon der antiochenischen Schule.
Freib. i. B. 1909 VI+94. 2'60 M. (rec. H. Bruders in Zk.Th. XXXIII
[1909] 734).
- R. Engdahl,* Beiträge zur Kenntnis der byz. Liturgie. Berlin 1908. 149 pag.,
6 M. (rec. Berl. philol. Woch. XXIX [1909] N. 45; Byz. Z. XIX [1910]
543—6; Echos d'O. XIII [1910] 54).
- Joh. Dräseke,* Analecta Byzantina: 1. Die sprachlichen Schwierigkeiten der
kirchlichen Verständigung zwischen Morgen- und Abendland. Nach
Johannes Bekkos. 2. Johannes Bekkos wider Nikolaos von Methone.
Wandsbeck 1909 (Progr. gymn.).

.....

Miscellanea.

In canonica Siloënsi (Želiv) O. Praem. in Bohemia de conatibus uni-
onis inter ecclesiam orientalem et occidentalem restituendae rogatus a suo
Abbate Rmo. Perill. ac Ampl. D. Salesio Ios. Roubíček in conferentia pasto-
rali die 22. Novembris, (quae collationes pastorales ex decreto Capituli Ge-
neralis O. Praem. anni 1908 quovis mense instituuntur) e:usdem Ordinis
canonicus regul. Gilbertus Cyrilus Kříkava exposuit, qui interfuerat II. et
III. conventui velehradensi.

.....

*) Hic nominantur solum ii libri, de quibus iam non referemus.

LITTERAE THEOLOGICAE SLAVORUM.

Conspectus singulorum operum recentium.

Bohemica.

František Pohunek, Antika a křesťanství. (Antiquitas et Iex christiana). Pragae 1910 (V. Kotrba) p 116. 1·25 cor.

Liber hic editus est in Vzdělavací knihovna katolická, ubi edi sicut libri, qui etsi populariter scripti sunt, tamen ad doctrinæ laudem aspirant. Etiam hic liber speciem praebet hausti e fontibus doctrinae, verum eum satis accurate scriptum esse dicere non possum. Titulus scriptorem comparare voluisse priscarum gentium mores cum lege christiana indicat. Qua re suscepta primum definiendum erat, quid docere scriptor vellet; idque per partes exsequi debebat. Quod cum *P.* neglexisset, factum est, ut non intellegamus, cur nonnullae res exponantur, velut cur mulieres antiquas specula habuisse narretur. Res non videntur ab ipsis fontibus repeti, eorum autem, quae de iis scripta sunt, exigua unius generis pars adhiberi; nam ex rerum antiquarum scriptoribus solus fere Velišský consulitur, alia ab apologetis (Dupanloup, Weiss, Döllinger) petuntur. Loci, qui afferuntur, accurate non indicantur, etiam paginis omissis. Studio nostra defendendi abreptus Romanorum Graecorumque mores corruptos nimis praedicat, re non ab omni parte considerata. Neque solum perperam intellegit seu explicat (velut de servorum sorte —; quam morte meliorem fuisse scriptorem non puto negare; licuerat autem hostes occidere, qui vita donati servi facti sunt; quos pro hominum ad vitia proclivitate saepe sceleratissimos evasisse constat [Cf. Becker³-Rein, Gallus II 145]; neque quid domini crudeles fecerint, refert, quorum crudelitate humanitas aliorum non refellitur; potius leges romanae reprehendenda erant, quod nimium permisissent [cf. Fowler, Social life at Rome in the age of Cicero. 1909 p. 223], per quas tamen etiam redemptio servorum licebat [Becker-Rein 142-3]), verum etiam falso aut indiligenter refert (velut p. 62 de matrimonii romani firmitate [cf. Blümner, Die römischen Privataltertümer 362]; p. 60 de pudicitia Lacedaemoniorum [cf. Schoemann⁴-Lipsius I. 269]; p. 57 de hetaeris Graecorum [Schoemann⁴ I 563]; p. 61 de uxoris romanae et graecae condicione [Blümner 364; Fowler 143; Friedländer, Darstellungen aus d. Sittengeschichte Roms⁸, I 474 etc.; Schoemann⁴ I 558-9]; de servorum condicione [Schoemann⁴ I 367—8; Becker³-Rein 139]; p. 12 de peregrinis;

quae de Platonis aliorumque turpitudine feruntur, p. 58 pro certis habentur [cf. Michelis, D. Philosophie Platons I 57—58]; cur p. 71 illud Catonis, quod p. 64-5 allatum est, non adhibetur?). — Si P. nihil aliud docere voluit nisi quod p. 83 dicit, religione neglecta mores labi, satis multa collegit, nonnulla supervacanea e priscae pietatis temporibus addidit, etsi non nihil intactum reliqui. Sin ei in animo erat virtutem ab hominibus antiquis, graecis et romanis sive necessario sive casu alienam fuisse docere, res ei non contigit. Illud autem mihi quidem scriptor debuisse sibi proponere videtur (ut argumentum cum titulo — quamvis ambiguo — conveniret), ut efficeret, neque antiquis religionibus neque legibus neque mente divinitus non instituta, quam quidem apud antiquos (inter quos etiam Laotse aliquique recensendi sunt) inveniamus, christianos mores cultumque compensari posse. Id quod sine maxima diligentia fieri non potuit. Ceterum, si, quae p. 11—12 scripta legimus, consideramus, scriptor nihil nisi mores antiquitatis describere voluisse videri potest, et bonos et malos, sicut rerum antiquarum scriptores. Sed hac ratione certe liber aestimari non potest. Quae cum ita sint, quoniam defensio rei non plane bona, si non noceat, saltem non proposit, maior videtur diligentia fuisse adhibenda. Tamen ad Macharii poëtae, nomini christiano infensissimi, commenta refutanda tanta doctrina opus esse non videtur.

Julius Košnář, O svatém Václavu a vývoji úcty svato-václavské. (De sancto Venceslao eiusque cultus sacri incrementis.) Pragae 1910, sumptibus V Kotrba. Pag. 116. Pret. 1'30 Cor.

Optimis auctoribus — non tamen fontibus manuscriptis — usus K. eleganter exponit in prima parte libri sui de s. Venceslao infante, adulescente, rege, sancto homine, martyre. Pars altera cultum sancto Venceslao ab antiquissimis temporibus habitum summatis describit. 28 imaginibus personarum, ecclesiarum, statuarum, reliquiarum aliorumque documentorum ad cultum s. Venceslai pertinentium ea, quae exponuntur, illustrantur.

A. Š.

Slovacica.

Slovenské Pohl'ady. Ročník XXVII—XXX 1907—1910. Turčiansky sv. Martin.

Dr. *Ivan Zoch*, Krtišsky glagolský pergament XXVII 19—26 Fragmentum quoddam glagoliticum editur.

Pavel Socháň, Staré kostolné rúcha v cirkvách ev. dolno-trenčianskeho kontubernia. De saeris vestimentis quarundam ecclesiarum Hungariae slovaciae XXVII 52—62: idem, horno-trenčianskeho kontubernia: 351—359; 521—530.

Fr. *V. Sasinek*, Politika sv. Štefana XXVII 580—586. De s. Stephani consiliis in re publica administranda.